
Determina n. 2016/38/00022 

 Comune di Crema 
 

Settore - Tributi 
 
Determinazione n. 00623 del 23/06/2016  
N. Prog. 970 
 
Oggetto: PROROGA TERMINI DI SCADENZA AI SENSI DELLA LEGGE N. 44/1999 ART. 20 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
- Tributi 

 
PREMESSO CHE l’art. 20 della legge 23 febbraio 1999 n. 44 “Disposizioni concernenti il 

fondo di solidarietà per le vittime delle richieste estorsive e dell’usura” prevede, a favore dei 
soggetti che abbiano presentato istanza di accesso al fondo di solidarietà per le vittime 
dell’estorsione e dell’usura, la proroga dei  termini di scadenza, ricadenti entro un anno dalla 
data dell’evento lesivo, degli adempimenti amministrativi nonché di ogni altro atto avente 
efficacia esecutiva,  per la durata di trecento giorni; e che i termini di scadenza, ricadenti entro 
un anno dalla data dell’evento lesivo, degli adempimenti fiscali, la proroga delle rispettive 
scadenze, per la durata di 3 anni; 

 
PRESO ATTO che in data 03/12/2015 il contribuente S.C., identicata in atti allegati al 

fascicolo istruttorio, ha presentato istanza di accesso al fondo antiusura finalizzata 
all’ottenimento di una elargizione senza interessi  di una somma pari a € 150.000,00; 

 
CONSIDERATO CHE, secondo quanto indicato dal Ministero della Giustizia con nota 

prot. 032.016.0333-7 del 02/06/2007, “la domanda di elargizione, per il solo fatto della sua 
proposizione, produce l’effetto di sospendere per la durata stabilita dalla legge, e nei confronti 
dell’interessato, i termini di scadenza: degli adempimenti amministrativi, del pagamento dei 
mutui bancari e ipotecari nonché di ogni altro atto avente efficacia esecutiva; degli adempimenti 
fiscali; dei termini di prescrizione, dei termini perentori, legali e convenzionali, sostanziali e 
processuali, comportanti decadenze da qualsiasi diritto , azione ed eccezione (art. 20 commi 1, 
2 e 3 L 44/99)….”;  

 
CONSIDERATO CHE il contribuente S.C. risulta aver presentato: 

- in data 14/09/2015 denuncia per usura contro una Banca, identificata in atti allegati al fascicolo 
istruttorio, unitamente all’istanza di accesso al Fondo di solidarietà e ai benefici di cui all’art. 20 
L. 44/1999 alla Prefettura di Cremona; 

- in data 30/11/2015 due denunce per usura contro la stessa Banca; 

- in data 03/12/2015 istanza di accesso al Fondo di solidarietà e ai benefici di cui all’art. 20 L. 
44/1999 alla prefettura di Cremona e Verona; 

 

CONSIDERATO CHE questo Comune, tramite Concessionario ICA, ha emesso nei 
confronti del Sig. S. C. in data 08/04/2016 avviso di accertamento IMU 2015 prot. 1307 
notificato il 19/04/2016 di importo pari ad euro 16.518,00; 
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RITENUTO di prendere atto della situazione del contribuente S. C. e del suo diritto ai 
benefici di sospensione degli atti esecutivi e proroga dei termini degli adempimenti fiscali ai 
sensi dell’art. 20 c. 2 della Legge 44/1999 per i seguenti periodi: 
 

 

Scadenze fiscali anno 2015 

Saldo IMU scadente il 16.12.2015 proroga dalla rispettiva scadenza per 3 anni 

 

Scadenze fiscali anno 2016 

Acconto e saldo IMU scadenti rispettivamente il 16.06.2016 e 22.12.2016 

Acconto e saldo TASI scadenti rispettivamente il 16.06.2016 e 22.12.2016 

Proroga dalle rispettive scadenze per 3 anni 

 

 

PRESO ATTO dei sopra elencati adempimenti fiscali per le annualità 2015 e 2016, si concede 
la proroga delle scadenze ai sensi del comma 2 art. 20 della Legge n. 44/1999 e l’annullamento 
dell’atto di accertamento IMU 2015 nel contempo emesso dal Comune di Crema; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
RILEVATA la propria competenza in materia, visto l’articolo 107 del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000; 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto della documentazione presentata dal contribuente S. C. e del suo diritto ai 
benefici della proroga dei termini degli adempimenti fiscali ai sensi dell’art. 20 c.2 della Legge 
44/1999; 

 

2. Di prorogare le scadenze fiscali relative alle annualità 2015 e 2016 con riferimento ai tributi 
IMU e TASI di 3 anni dalle rispettive scadenze; 

 

3. Di invitare il Concessionario ICA ad annullare per le motivazioni in premessa gli atti nel 
contempo emessi e precisamente, avviso di accertamento IMU 2015 prot. 1307 del 08.04.2016 
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notificato il 19.04.2016 di importo pari ad euro 16.518,00, rimettendo il contribuente 
relativamente ai tributi predetti nei termini di cui al precedente punto,. 

 
 

 

 
  
 
 
23/06/2016   
 Il Dirigente di Settore 

Luigi Miglio 
 

 

 
 
 


